
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 09-02-18  Numero  22 

Oggetto: CONCESSIONE LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE DI AMANDOLA. CRITERI
PER L'ASSEGNAZIONE DELI LOCULI CIMITERIALI DI VECCHIA COSTRUZIONE.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 17:30, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE A
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO:
- che, a partire dal mese di gennaio 2016, a causa della limitata disponibilità di loculi nel
cimitero comunale di Amandola, si è reso necessario limitare l’assegnazione in concessione dei
manufatti cimiteriali alle sole persone defunte e interrompere l’assegnazione degli stessi a favore
delle persone ancora in vita;

- che, con Deliberazione di G.C. n. 145 del 27.09.2017, immediatamente esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il progetto definitivo per l’opera di “realizzazione (di nuovi) 175 loculi
presso il Civico Cimitero” del Comune di Amandola;

- che il termine previsto per la realizzazione del citato intervento è di mesi diciotto, a partire
dall’inizio dei lavori, previsto per il mese di giugno 2018;

- che, essendo l’opera in parola realizzata ricorrendo alla forma dell’autofinanziamento, si è
ritenuto opportuno procedere celermente al reperimento delle risorse necessarie, attraverso la
preventiva prenotazione dei costruendi loculi cimiteriali;

- che, a tal fine, si è provveduto, in data 05.01.2018, a pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente
un “Bando per la concessione di nuovi loculi nel cimitero comunale di Amandola”;

- che, avendo a breve una maggiore disponibilità di manufatti cimiteriali, si ritiene opportuno,
parallelamente all’assegnazione dei loculi di nuova costruzione, riprendere l’assegnazione delle
concessioni d’uso (anche) di quei loculi di vecchia costruzione che fino ad oggi, a titolo
precauzionale, sono rimasti nella disponibilità del Comune;

RITENUTO di dover procedere alla definizione delle linee di indirizzo utili a definire le
modalità di concessione dei loculi cimiteriali di vecchia costruzione;

REPUTATO, al fine di dare uniformità all’azione amministrativa, dare massima trasparenza
all’iniziativa ed evitare disparità di trattamento tra i concessionari, dover adottare gli stessi criteri
adoperati per la vendita dei loculi di nuova costruzione, e, segnatamente:

hanno diritto ad essere sepolti nel cimitero comunale, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento

di Polizia Mortuaria approvato con Deliberazione C.C. n. 17/06, i seguenti soggetti:
i residenti nel comune;a.
i cadaveri dei deceduti nel territorio comunale, qualunque residenza avessero inb.
vita;
le persone nate nel comune;c.
il coniuge o il convivente, i figli e i genitori delle persone di cui alle lett. a e c,d.
anche se nati in comune diverso e se in vita non hanno mai avuto la residenza nel
comune;
i cadaveri delle persone aventi diritto alla sepoltura in una tomba privata esistentee.
nel cimitero o in un loculo ad esse già intestato, antecedentemente alla data di

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 09-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



adozione del regolamento, estendendosi tale diritto al coniuge, ai figli e ai
genitori;
 i nati morti e i prodotti del concepimento il cui parto o aborto sia avvenuto inf.
struttura sanitaria sita nel territorio comunale;

la durata della concessione dei loculi, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Regolamento di
Polizia Mortuaria, rimane fissata in anni 99;

per ogni nucleo familiare possono essere oggetto di concessione n. 2 loculi cimiteriali,

elevabile a n. 3 loculi in caso di parente di primo grado premorto. In presenza di
particolari circostanze ed esigenze della famiglia interessata, la Giunta Comunale potrà
disporre l’assegnazione in concessione di un numero superiore di loculi;

per le concessioni d’uso dei loculi, ai sensi del terzo comma dell’art. 29, si dovrà

rispettare l’ordine cronologico di registrazione della domanda al Protocollo Generale del
Comune. In presenza di richieste registrate al Protocollo dell’Ente lo stesso giorno o di
richieste di concessione superiori al numero dei loculi assegnabili, la precedenza sarà
data al richiedente più anziano di età, intendendosi per tale non esclusivamente il
richiedente ma anche un componente della famiglia del richiedente;

possono concorrere all’assegnazione dei loculi cimiteriali di vecchia costruzione coloro

che hanno presentato la domanda di concessione in seguito al 05.01.2018 (data di
pubblicazione del bando per la concessione dei manufatti di nuova costruzione) ;

al momento dell’assegnazione del/i manufatto/i cimiteriale/i di vecchia costruzione sarà

stipulato, tra il Comune di Amandola e il concessionario, un accordo preliminare di
concessione.
Il contratto definitivo sarà invece stipulato, previo versamento del saldo del canone di
concessione e delle marche da bollo da applicare all’atto, al momento della completa
realizzazione dell’opera di ampliamento approvata con Deliberazione di G.C. n. 145 del
27.09.2017 o, se precedente, al momento del decesso dell’assegnatario;

il Comune di Amandola, per sopravvenute ragione di interesse pubblico, si riserva la

facoltà insindacabile di revocare in qualsiasi momento l’operazione di prevendita. In tal
caso l’Ente provvederà a corrispondere all’assegnatario la somma versata a titolo di
acconto;

modalità di pagamento: - acconto: 70% della tariffa in vigore, entro 10 giorni

dall’assegnazione del loculo e dalla stipula del contratto preliminare, con la possibilità di
suddividere l’importo in tre rate da corrispondere entro 90 giorni; - saldo: 30% alla
stipula del contratto di concessione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 09-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



il mancato versamento dell’acconto entro il termine indicato darà facoltà al Comune di

riassegnare ad altri il/i loculo/i già assegnati;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 24 del 17.02.2017, immediatamente esecutiva ai sensi di
legge, con la quale sono state adeguate le tariffe per la concessione dei loculi cimiteriali come
indicato nella tabella sottostante:

Nuovo cimitero e
ampliamento

Cimitero
Monumentale e
vecchio cimitero

Î fila dal basso € 2.800,00 € 2.000,00

IÎ fila dal basso € 3.100,00 € 2.350,00

IIÎ fila dal basso € 3.100,00 € 2.350,00

IV̂  fila dal basso € 2.800,00 € 2.000,00

V̂  fila dal basso € 2.500,00 € 1.700,00

Colombai €   500,00 € 250,00

VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del
08.05.2006;
VISTO il T.U.E.L.;
VISTO lo Statuto Comunale;

PROPOSTA

Per le ragioni sopra esposte, si propone di deliberare quanto segue:

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
deliberato;

DI FORNIRE atto di indirizzo ai competenti Uffici Comunali, perché procedano alla2.
assegnazione in concessione novantanovennale, parallelamente alla vendita dei costruendi  n.
195 loculi cimiteriali, dei manufatti cimiteriali di vecchia costruzione, mediante le modalità e
i criteri indicati in premessa;

DI DEMANDARE ai competenti Uffici Comunali la predisposizione degli atti necessari alla3.
concessione dei citati loculi cimiteriali;

DI COMUNICARE ai Capigruppo il presente atto ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.4.
18/8/2000 n. 267;

DI DICHIARARE, a seguito di separata votazione resa in forma palese e stante l’urgenza5.
del provvedere, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti delle
disposizioni di cui all’art. 134, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 09-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 09-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio
secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
deliberato;

DI FORNIRE atto di indirizzo ai competenti Uffici Comunali, perché procedano alla2.
assegnazione in concessione novantanovennale, parallelamente alla vendita dei costruendi  n.
195 loculi cimiteriali, dei manufatti cimiteriali di vecchia costruzione, mediante le modalità e
i criteri indicati in premessa;

DI DEMANDARE ai competenti Uffici Comunali la predisposizione degli atti necessari alla3.
concessione dei citati loculi cimiteriali;

DI COMUNICARE ai Capigruppo il presente atto ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.4.
18/8/2000 n. 267;

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 09-02-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla PARERE REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e
la correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   13-02-18

Il Responsabile del servizio interessato
Lupi Laura

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 09-02-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 10406  Amandola, li 01-09-18

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 01-09-18  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 01-09-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 09-02-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 01-09-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 09-02-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA


